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APRESENTAÇÃO 

O presente relatório tem como objetivos: apresentar, a cada 
trimestre, os dados estatísticos da Ouvidoria relativos ao processamento 
e análise das manifestações; permitir a análise quantitativa das 
manifestações recebidas pela Ouvidoria, assim como do perfil do 
manifestante; e, por fim, com a disponibilização do relatório aos 
públicos interno e externo, conferir transparência aos trabalhos 
desenvolvidos pela Ouvidoria. 

Diante disso, os dados são coletados trimestralmente do 
software Qlikview para produção deste relatório que se divide em duas 
partes: consolidação de dados sobre as manifestações e perfil do 
manifestante. 

ESPECIFICAÇÃO DOS DADOS 

Periodicidade de extração: trimestral. 

Fonte de dados: painel da Ouvidoria no software de Business 
Intelligence Qlikview. 

Período: outubro, novembro e dezembro de 2020. 

Data da coleta dos dados: 03 de março de 2021. 
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SOBRE AS MANIFESTAÇÕES 

Total de Manifestações Recebidas, Encaminhadas e Encerradas no 4º 
Trimestre de 2020 

 

 

 

 

* Recebidas: total de manifestações que a Ouvidoria do Ministério Público Federal 
recebeu e tratou no período. 

* As manifestações do tipo Encaminhadas dizem respeito àquelas repassadas às 
Salas de Atendimento ao Cidadão do MPF – SACs, após minuciosa análise de seu 
conteúdo. 

* Encerradas: manifestações que, por versarem sobre matérias de atribuição deste 
Órgão, foram processadas e encerradas na Ouvidoria. 

* Dentre o total de manifestações “Encerradas”, estão manifestações que foram 
recebidas e encerradas no trimestre em análise, assim como manifestações que 
foram recebidas anteriormente, mas foram encerradas no trimestre a que se refere 
este relatório. 

 
 

                             
 

195

858

1014

Encerradas

Encaminhadas

Recebidas
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Manifestações Recebidas, Encaminhadas e Encerradas Discriminadas 
por Mês 

 

 

 

 

 

65

341

399

Encerradas

Encaminhadas

Recebidas

Outubro/2020

70

282

325

Encerradas

Encaminhadas

Recebidas

Novembro/2020

60

235

290

Encerradas

Encaminhadas

Recebidas

Dezembro/2020



 

 7 

 

Classes de Manifestações 
 

 

 

 

 

 

 

 

31

5 6

18

5

OUTUBRO

Classes de manifestações (Outubro/2020)

Reclamação Representação Sugestão Elogio Crítica

29

11

16

11

3

NOVEMBRO

Classes de manifestações (Novembro/2020)

Reclamação Representação Sugestão Elogio Crítica

30

12

3

10

5

DEZEMBRO

Classes de manifestações (Dezembro/2020)

Reclamação Representação Sugestão Elogio Crítica
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Formas/Canais de Recebimento 
 

 

 

Tipos de Encerramento 
 

 

. Atribuição da Ouvidoria - demandas que versam sobre as atividades desenvolvidas pelos órgãos, membros e 
servidores, no exercício de sua atuação funcional, bem como sobre os serviços auxiliares do MPF; 

. Falta de Atribuição - diz respeito às manifestações alheias às atribuições da Ouvidoria e do Ministério Público 
Federal; 

. Atribuição do MPF - demandas que não são de atribuição da Ouvidoria, mas que ensejam a atuação do MPF; 

. Arquivamento Sumário - refere-se às manifestações em duplicidade, ou quando a compreensão dos fatos 
narrados é impossível e/ou, ainda, àquelas com uso de linguagem imprópria e ofensiva. 

 

96%

2%

1%

1%

Internet Sistema Informatizado e-mail Carta

Falta de Atribuição

Atribuição do MPF

Arquivamento Sumário

Atribuição da Ouvidoria

0

10

20

30

40

50

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

0 0 0

0 0 1

24 24

15

41
46 44

Falta de Atribuição Atribuição do MPF Arquivamento Sumário Atribuição da Ouvidoria
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Os 5 Assuntos CNMP Mais Demandados 
 

 

 

CNMP – Outros 

(Detalhamento evidenciando os assuntos especificados na Ouvidoria) 
 

 

 

 

1%

5,60%

22,60%

31,80%

36,90%

CNMP - Residência na Comarca e lotação de membros

CNMP - Concurso Público

CNMP - Administração e funcionamento do MP

CNMP - Outros

CNMP - Atuação de membros ou servidores

3,30%

8,00%

88,70%

O - Outros

O - Manifestação em Duplicidade

O - Manifestação Incompreensível/Desconexa/Genérica
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Unidades do MPF Mais Demandadas 
 

 

 

0,10%

0,10%

0,20%

0,60%

0,70%

0,70%

0,80%

0,80%

0,90%

1,20%

1,20%

1,30%

1,40%

2,10%

2,20%

2,30%

3%

3%

3,70%

3,80%

4%

4%

5%

5,90%

8,40%

10%

12,40%

20%

PR-AC

PR-DF

PR-RR

PR-TO

PR-AP

PR-AM

PR-RN

PR-PI

PR-MA

PR-AL

PR-SE

PR-MS

PR-RO

PR-PA

PR-CE

PR-MT

PR-GO

PR-PB

PR-RS

PR-SC

PR-PE

PR-ES

PR-PR

PGR

PR-BA

PR-RJ

PR-MG

PR-SP
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PERFIL DO MANIFESTANTE 

Perfil do Manifestante Quanto ao Tipo de Pessoa (Pessoa Física ou 
Jurídica) 

 

 

 
 

Perfil do Manifestante Quanto ao Gênero 
 

 

Outubro Novembro Dezembro

63

70

58

2 0 2

Pessoa Física Pessoa Jurídica

Outubro
Novembro

Dezembro

53
52

43

10
17

14

0
1

1

Masculino Feminino não informado
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Perfil do Manifestante Quanto à Ocupação 
 

 

 

Perfil do Manifestante Quanto à Faixa Etária 
 

 

 

 

 

63

6

8

8

9

10

11

25

55

Demais ocupações

Profissional Liberal ou Autônomo

Educação

Desempregado

Servidor do MPF

Servidor Público

Estudante

Advocacia

Aposentado

0

5

10

15

20

25

30

35

Outubro Novembro Dezembro

1

12

5

33

33

30

10
12

4

7
4

8

11

7

10

1 2 1

Até 19 anos 20 a 29 anos 30 a 39 anos 40 a 49 anos

50 a 59 anos 60 a 79 anos Acima de 80 anos Não informado
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Unidade da Federação de Origem do Manifestante 
 

 

 

1

1

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

5

5

5

5

10

19

25

84

Rondônia

Sergipe

Roraima

Pará

Rio Grande do Norte

Minas Gerais

Ceará

Não informado

Mato Grosso do Sul

Santa Catarina

Goiás

Paraíba

Alagoas

Mato Grosso

Amazonas

Paraná

Rio Grande do Sul

Espírito Santo

Pernambuco

Bahia

Distrito Federal

Rio de Janeiro

São Paulo


